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Osoby pijące co najmniej cztery filiżanki kawy
z kofeiną dziennie są o 25 proc. mniej zagrożone zachorowaniem na czerniaka, niż osoby,
które nie piją kawy prawie wcale - wykazało badanie, które publikuje pismo "JNCI: Journal
of the National Cancer Institute".

Choć czerniak stanowi zaledwie kilka procent ze wszystkich zachorowań na złośliwe nowotwory
skóry, to odpowiada za znaczną większość zgonów z ich powodu. Dlatego jest uważany za
najgroźniejszy z nich.

 

Najlepiej potwierdzonym w badaniach czynnikiem ryzyka czerniaka jest promieniowanie UV
(zwłaszcza UVB) emitowane przez słońce czy lampy UV w solariach. Natomiast inne czynniki
środowiskowe, na które moglibyśmy wpływać, by modyfikować ryzyko tego nowotworu, nie są
dobrze poznane.

 

Najnowsze badania naukowców z Yale University w New Haven oraz ich kolegów z innych ośrodków
naukowych w USA wskazują, że jednym z nich może być spożycie kawy.

 

Przeanalizowano dane zebrane wśród blisko 450 tys. osób mających podwyższone ryzyko nowotworu
skóry. Wszyscy byli uczestnikami wieloletniego studium dotyczącego zależności między dietą
a zdrowiem. Poproszono ich o wypełnienie ankiety na temat nawyków żywieniowych, w tym na temat
spożycia kawy. Stan ich zdrowia śledzono średnio przez 10,5 roku. W tym okresie odnotowano 2,904
przypadki czerniaka.

 

W analizie uwzględniono inne czynniki, które mogą mieć związek z ryzykiem złośliwego nowotworu
skóry, w tym ekspozycję na promieniowanie UV, wiek (osoby starsze są bardziej zagrożone), płeć
(kobiety chorują częściej), jak również czynniki ogólnie wpływające na ryzyko zachorowania na
nowotwór, jak wskaźnik masy ciała (BMI), aktywność fizyczną, spożycie alkoholu oraz palenie
papierosów.

 

Okazało się, że osoby często pijące kawę z kofeiną – tj. cztery lub więcej filiżanek dziennie – miały
o 25 proc. mniejsze ryzyko zachorowania na czerniaka złośliwego w porównaniu z tymi, którzy
w ogóle nie pili kawy. Ochronne działanie tego napoju rosło wprost proporcjonalnie do jego spożycia.



Co ciekawe, kawa bezkofeinowa nie dawała podobnych korzyści.

 

Autorzy pracy oceniają, że choć te wyniki są bardzo obiecujące to mają na razie charakter wstępny
i muszą być zweryfikowane na innych populacjach ludzi. Warto też sprawdzić, czy za ochronne
działanie kawy odpowiada kofeina lub jakieś inne składniki tego napoju.

 

Jak przypominają naukowcy, wcześniejsze badania na hodowlach komórkowych oraz na zwierzętach
sugerowały, że substancje zawarte w kawie mogą hamować proces nowotworowy w skórze
wywołany przez promieniowanie UVB, gdyż chronią komórki przed uszkodzeniem DNA i szkodliwym
działaniem wolnych rodników tlenowych, łagodzą procesy zapalne, a także pobudzają samobójczą
śmierć uszkodzonych komórek.

 

Wcześniejsze badania epidemiologiczne wykazały też, że regularne picie kawy ma związek z niższym
ryzykiem zachorowania na inne niż czerniak nowotwory skóry. Na przykład, badanie opublikowane
w 2012 r. w czasopiśmie „Cancer”, którym objęto 113 tys. dorosłych wykazało, że ryzyko
zachorowania na raka podstawnokomórkowego skóry (najczęstszy nowotwór skóry, ale rzadko
prowadzący do zgonu) jest o 17 proc. niższe u osób pijących ponad trzy filiżanki kawy dziennie,
w porównaniu z osobami pijącymi ją rzadziej niż raz w miesiącu.

 

Zdaniem badaczy poznanie czynników ryzyka zachorowania na czerniaka jest o tyle istotne, że liczba
nowych zachorowań na ten nowotwór rośnie bardzo dynamicznie na świecie. W USA jest to już piąty
pod względem częstości występowania nowotwór złośliwy.

 

W Polsce również obserwuje się szybki wzrost liczby nowych przypadków czerniaka. W ciągu
ostatnich 20 lat wzrosła ona o 300 proc. Z Krajowego Rejestru Nowotworów wynika, że co roku
w naszym kraju czerniaka diagnozuje się u 2,5-3 tys. osób.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać
dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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